
Zavádění očkovací látky a nárůst neochoty k očkování

Pochopení a řešení potřeb lidí v důsledku krize způsobené onemocněním COVID-19 bude zásadní z hlediska znovuobnovení jejich 
důvěry ve vládu a projekt Evropské unie. To by mohlo být základem přesvědčivé diskuze v rámci konference o budoucnosti Evropy, 
která byla formálně zahájena 9. května 2021 a která je celoročním tréninkem demokracie, zahrnuje všechny Evropany a bude formovat 
budoucí směřování Unie.

Na jaře 2021 více než čtvrtina lidí žijící v EU 
uvedla neochotu k očkování vakcínou proti 
onemocnění COVID-19, přičemž neochota 
byla vyšší u mužů (29 %) než u žen (25 %).

Větší neochota k očkování je u 
nezaměstnaných (39 %), u dlouhodobě 
nemocných, u osob se zdravotním 
postižením (39 %) a u osob v domácnosti 
(33 %), oproti zaměstnaným osobám (26 %) 
nebo důchodcům (23 %).

Neochota k očkování je též významně doprovázena nízkými úrovněmi důvěry. U zemí, které zaznamenaly nízkou úroveň důvěry 
v národní vládu, byl zaznamenán vysoký podíl neochoty k očkování.

Zaregistrovat se pro odběr novinek dalšího kola 
elektronického průzkumu Život, práce a COVID-19. 

http://eurofound.link/subscribecovid19

Tam, kde jsou primárním zdrojem zpráv sociální média, vzrůstá neochota k očkování na 40 %, 
v porovnání s 18 % u těch, kdo používají jako primární zdroj informací tradiční zdroje zpráv.

Zdroj: Elektronický průzkum Život, práce a COVID-19 
Poznámka: škála 1–10, kde 1 = vůbec nedůvěřuji a10 = zcela důvěřujijaro 2020 léto 2020 jaro 2021

Důvěra v instituce v EU
Průměrná hodnocení

Prudké snížení důvěry v národní vlády
Prudce klesla důvěra v instituce, zejména důvěra v národní vlády, která se ze 4,6 v létě 2020 snížila na 3,9 na jaře 2021.

Ve všech členských státech důvěra v jejich národní vlády klesla pod úrovně zaznamenané na počátku pandemie.

Klesla rovněž důvěra v EU, zůstává však vyšší než důvěra v národní vlády.

Důvěra mladých lidí v EU byla 
během pandemie stále vyšší 
než u jiných věkových skupin.

7

4

6

3

5

2

1

0

Podpůrná opatření jsou spravedlivá. Podpora se dostane těm, kteří ji nejvíce potřebují.

Nárůst nespokojenosti s pandemickými podpůrnými opatřeními

jaro 2021

léto 2020

20 % 40 % 60 % 80 % 100 %0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %0 %

NesouhlasímNeutrální postojSouhlasím 

Spokojenost občanů s krizovými podpůrnými 
opatřeními se dramaticky snížila, přičemž pouze 12 % 
mělo na jaře 2021 pocit, že jsou podpůrná opatření 
spravedlivá, oproti 22 % v létě 2020.

Počet těch, kteří považovali příjem podpory za snadný 
a efektivní, se na jaře 2021 snížil na 10 % ze 16 % v létě 
2020. Téměř 1 z 10 respondentů byla zamítnuta žádost o 
finanční podporu.

Zdroj: Elektronický průzkum Život, práce a COVID-19

Nárůst finanční nerovnosti
Kvůli neúměrnému dopadu pandemie na zranitelné skupiny se prohlubují stávající nerovnosti.
U lidí, kteří se již nacházeli v nejisté situaci, se dále prohloubily potíže vystačit s příjmem.

Účty za energie jsou problémem pro 4 z 10 nezaměstnaných respondentů.

Na jaře 2021 více respondentů uvádělo, že mají zpoždění s placením svých účtů za energie, telefon, mobilní služby a internet 
ve srovnání se situací v létě 2020. Poměr respondentů, kteří uvádějí problémy s placením, je vyšší u nezaměstnaných - 77 % 
respondentů z této skupiny je finančně zranitelných.

70 %

40 %

60 %

30 %

50 %

20 %

10 %

0 %

Na jaře 2021 byla zaznamenána nejnižší 
úroveň duševní pohody během pandemie 
ve všech věkových skupinách. Tento jev je 

obzvlášť výrazný u mladých lidí a u lidí, kteří 
přišli o práci.  

TNejvětší nárůst případů osamělosti byl
zaznamenán u žen nad 50 let (30 % na

jaře 2021 oproti 18 % v létě 2020).

Snížení duševní pohody ve všech skupinách společnosti

Zdroj: Elektronický průzkum Život, práce a COVID-19jaro 2020 léto 2020 jaro 2021

18–34 35–49 50+

Upřednostňování hybridních pracovních režimů

Během pandemie COVID-19 začala kvůli 
masivním uzávěrám pracovních míst prudce 
růst práce na dálku. V červenci 2020 pracovalo 
34 % zaměstnanců výhradně z domova. 

Po uvolnění všech opatření by dvě třetiny 
zaměstnanců, kteří během pandemie 
COVID-19 částečně nebo zcela pracovali 
z domova, uvítaly pravidelný hybridní pracovní 
režim, pokud by nebyly zavedeny žádné 
restrikce.

42,3 %
Několikrát za týden

23,2 %
Několikrát za měsíc

Ztráta zaměstnání během pandemie
10 % respondentů, kteří byli před pandemií zaměstnáni, bylo na jaře 2021 nezaměstnaných.

Respondenti, kteří přišli o práci 
během pandemie, EU27 

jaro 2021

léto 2020

jaro 2020

Zdroj: Elektronický průzkum Život, práce a COVID-19

U mužů, kteří během pandemie přišli o práci, byla větší pravděpodobnost, že budou na jaře 2021 stále nezaměstnaní, než tomu bylo 
v létě 2020 (10 % oproti 8 %). U žen nárůst nebyl zaznamenán. 

U mladých lidí ve věku 18 až 29 let byla největší pravděpodobnost, že přijdou o práci, přičemž na jaře 2021 to bylo 17 %, v porovnání 
s 9 % u věkové skupiny 30 let a více. 

5 %8 %10 %

EU

Zdravotní systém

Sdělovací prostředky

Policie

Vláda

1. kolo 2. kolo 3. kolo

O průzkumu
Tento jedinečný elektronický průzkum probíhal ve třech kolech, která se podle rozvoje pandemie postupně 
upravovala.

Duben 
2020

Červenec
2020

Březen
2021

Zahájeno 9. dubna 2020, 
během prvního omezení 
volného pohybu osob 
(„lockdownu“) ve většině 
členských států EU.

Červenec 2020, kdy se 
opatření v ekonomice a 
společnosti jednotlivých 
států postupně uvolňovala.

Březen 2021, kdy jednotlivé 
státy stále uplatňovaly 
restriktivní opatření na různé 
úrovni.

25 % 
ženy

29 % 
muži

Život, práce a COVID-19

INFOGRAFIKA

Elektronický průzkum nadace Eurofound Život, práce a COVID-19 zachycuje osobní a 
pracovní zkušenosti v EU během pandemie COVID-19.

http://eurofound.link/subscribecovid19
http://eurofound.link/subscribecovid19

